probatur (quod etiam secundum potentiam Dei absolutam procedit) nam effectus formalis positivus permanenter, et habitualiter denominans implicat quod formaliter præbeat a forma transeunte, et nihil positivum, et reale relinquente: sed esse justum, et sanctum est effectus formalis positivus realis permanentem, et habitualiter existens in anima; ergo implicat fieri formaliter per actum transeuntem elicited ab ipsa anima. Consequentia est legitima, et majorevidens, quia effectus formalis non est aliud quam ipsamet forma ut communicata subjecto, et in illo existens; ergo si effectus formalis est positivus, et realis permanentem, et habitualiter, ipsa forma debet esse permanentem, realis, et positiva. Minor vero ostenditur, quia esse justum, et sanctum est effectus consistens in interiori renovatione, et denominatione intrinseca, ut sequenti articulo probabimus (ut ipse Vazquez probat frequenter et admittit) est etiam permanentem, et habitualiter in homine, quia esse sanctum, et justum, non est esse operantem, sed convenit homini etiam si nihil operetur, sed dormiat; ergo non est formaliter ab actu, sed ab aliquo remanente post actum: illud autem remanens, vel est relictum, et quasi productum ex ipso actu, ut significat magister Vincentius esse possibile, vel debet esse ex infusione Dei, ut de facto omnes fatentur. Et hic est habitus gratiæ, nam illa determinatio, et conversio relictæ, et effecta ex actu non potest esse donum supernaturale justificans, quia dona gratiæ non generantur per actus nostros, sed infunduntur a Deo: unde utrumque determinat Concilium sessione VI, capite VII, et quod homo justificatur per voluntariam susceptionem gratiæ, et quod charitas infunditur in cordibus nostris, atque ipsis inhæret. Unde in ipsa

justificatione cum remissione peccatorum, hæc simul infusa accipit homo, fidem, spem, et charitatem: quare non ex aliquo derelicto ab actu nostro, sed infuso a Deo fit justificatio.

XIII. Denique confirmatur, quia actus contritionis non potest formaliter tollere totum quod relinquitur ex peccato; ergo non potest formaliter justificare. Consequentia patet, quia forma quæ non totaliter expellit oppositum non dicitur emundare ab illo subjectum; sed per justificationem emundatur homo a peccato; ergo si non tollit totum quod ex peccato relinquitur, non justificat. Antecedens autem probatur, quia peccatum, ut diximus disputatione præcedenti habet duo, alterum in ordine ad Deum in ratione injuriæ et offensæ, et per hoc non sufficit actus noster satisfacere ad æqualitatem (ut modo suppono ex materia de incarnatione) alterum per ordinem ad peccatorem, scilicet privationem gratiæ, et rectitudinis rationis: et hoc dicimus quod non sufficit solus actus formaliter resarcire, quia per peccatum non solum operatio, et actus deordinantur, sed etiam ipsum subjectum et anima dicitur deordinata et maculata; et ideo ex peccato non solum resultat privatio virtutum in potentiis, sed etiam privatio gratiæ in anima: ergo quantumcumque detur conversio ex parte actus, et operationis, non dicitur rectificare totum quod deordinatur per peccatum, et tollere omnem privationem ex illo relictam nisi attingat etiam ipsam animam in qua ponitur privatio gratiæ ex peccato: actus autem formaliter non est in anima, nec permanentem durat, sed transit; justificatio autem permanet: ergo debet esse aliquid relictum post actum, et non denominatio extrinseca, quia loquitur nunc de justificatione, quæ fit

per interiorem renovationem, de hac enim inquirimus, utrum possit fieri per actum formaliter: ergo debet esse aliqua forma realis manens post actum, et ipsam essentiam animæ tangens, et non producta ab ipso actu, sed infusa a Deo: ergo est habitus.

XIV. Ex hac ratione convincitur nec de potentia absoluta posse hanc justificationem quæ est renovatio interior, fieri per actum formaliter, quia non potest de potentia absoluta effectus formalis intrinsecus fieri sine forma intrinseca, vel sine propria forma, quæ talem effectum contineat: sicut color non potest formaliter facere calidum, quia forma coloris non potest esse forma caloris: ergo nec stare potest quod actus contritionis, qui est ipsa forma operandi juste, faciat animam formaliter justam in sua essentia, sed facit formaliter operantem juste in sua potentia, sicut risibilitas vel actus ridendi non potest formaliter constituere rationale, nec calor ignem.

XV. Ad fundamentum oppositæ sententiæ respondetur negando antecedens. Ad propositionem primam dicitur, quod contritio, et dilectio convertunt hominem ad Deum formaliter affective, seu operative, non effective et radicaliter: respiciunt enim Deum operando circa ipsum, et quasi operative convertendo hominem ad Deum, sed non formaliter convertendo Deum ad hominem, et participando naturam ejus, ita quod Deus inhabitet in homine, et propitiatur illi, quia hoc dependet ex conversione Dei ad hominem quæ supponit conversionem hominis ad Deum, ut dispositionem requisitam juxta illud Zachar. I: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Et sicut ad hoc ut homo, qui est aversus a lumine, iterum illuminetur non sufficit ipsum moveri, et con-

verti ad luminosum, sed requiritur quod ipsum luminosum sua actione illi lumen infundat; ita contritio, et dilectio convertunt nos quasi movendo, et applicando, ut non simus aversi ab ipso lumine, non tamen sicut ipsum lumen quo formaliter reddimur illuminati a Deo. Unde hoc ordine signantur in Scriptura conversio nostra ad Deum, et illuminatio Dei ad nos, Isai. LVIII: *Si abstuleris de medio tui catenam (id est, peccatum) et desieris extendere digitum, et loqui quod non prodest, orietur lux tua in tenebris et tenebræ tuæ erunt quasi meridies, et requiem tibi dabit Dominus, et complebit splendoribus animam tuam.* Prius est ergo actio, qua tollitur peccatum, et convertitur homo, deinde ipse splendor infusus a Deo.

XVI. Ad secundam probationem respondetur, quod actus dilectionis consideratus sine gratia, est actus amicitie quasi dispositive vel affective, non formaliter et effective formalitate completa et adæquata, quia omnis amicitia perfecta debet esse amor fundatus in aliqua communicatione, solus vero amor est affectus, non effectus hujus communicationis; si enim solus amor esset ipsa communicatio efectiva, non diceretur amicitia fundari in communicatione, sed in se ipsa, quia actus amicitie amor est: ergo alia communicatio requiritur præter ipsum amorem, ut amicitia sit, et hæc communicatio fit per gratiam, disponit autem ad illam amor. Et quando dicitur, quod eo ipso quod aliquis diligit Deum diligitur a Deo, intelligitur dispositive, non formaliter, sicut hoc ipso quod est calor ut octo est ignis, ita hoc ipso quod quis diligit diligitur; non tamen formalis ratio, et dignitas ut diligitur est diligere, sed dispositio.